C O N C I O P R I M A .

287

*comedens. Diabolus verò ex re mortua
cibum suadebat Christo sibi parare, sugge-
rens : Dic, ut lapides isti panis fiant. At con-
tra Christus aquam nobis viuā pollicent,*

*veniuit eis ea spiritualem & potum spi-
ritualem nobis esse sumendam, quæ vere
sit panis vita & intellectus, & aqua sapientia
salutaris : De qua Sapientia scriptū est :*

*Lignum vita est is, qui apprehenderint eā.
Vt ergo vita cordis persecueret ipsumq; cor
stabilitur, vt in mortem non moriatur,
non morticinio vescatur, sed viuente, cu-
ius virtù cōr viuiscetur. Spiritus autem est
qui viuiscat : caro non prodest quidquam ;
nemp̄ ad vitam, cum mortua ipsa sit. Hic
est panis, quem quia de cōlo descendit a
Deo cōl id est Patre nostro qui in cōlēs
est, petere intrūmur, & hoc semper, ne-
quando percamus.*

*Et dimittit nobis debita nostra. Post or-
dinem erga bona nostra, nunc quoq; erga
mala regularit animus noster, quæ debita
dicuntur; quo nomine mala omnia depre-
munt, quæ suar vel culpæ vel pœnae. Ha
ve rō debita nominantur, quoniam nos faciūt
debitores, cuiusmodi dōo erant debitores*

*Lue. 7. 41. vir proœc & mulier peccatrix. Culpa est
causa debitis debitus pœna : à culpa enim
ad pœnam destinamur. Vbi adverte quod
hac peritio non à malis quibuscumq; &
tribulatiōnib; & afflictionib; eripi ex-
oramus, sed ab iis tantum, quæ debita sunt;
nemp̄ ab iis malis, ad quæ propter pecca-
ta tenemur, & ea sūltinete propter culpas
sumus debitores. Nam quæ immittit Deus
ad amicos suos, & iustos examinandos, &
probandos, & perficiendos, sicut debita
non sunt, ita non orandum est, vt ab his li-
beremur. Debita autem deprecamur, vt
peccata omnia in se, & in suis effectibus à
nobis tollantur. Et hoc per dimissionem.*

*Dimitte (inquit) nobis debita nostra. Ea et
iam soluere potis est nemo. Solus enim est*

*Lue. 1. 29. Agnus Dei, qui tollit peccata mundi: & ne-
mo potest peccata dimittere nisi solus Deus :
sine cuius dimissione quidquid homo fa-
ciat aut patiatur, nihil est; quod patet in
Inferno, in quo nulla est redemptio, quia
nulla est dimissio ; Et idū sempiternus hor-
ror inhabitat, perpetuus dolor cruciat, quo-*

*niam in æternum tenetur debito reddere
vniuersum debitum ; cuius nunquam vel
scintilla minuitur, quia nunquam vel mi-
nimus quadrans dimittitur.*

Sicut & nos dimittimus debitoribus no-

*stris. O gratiam singularem ! b; insigne pri-
uilegium, nobis de cōlo concessum, vt in
terra nos quoq; debitorē habemus, qui
bus dum debita dimittimus, viam nos no-
bis paramus, quā misericordia Dei veniat
ad nos, vt misericordia Domini plena sit o-
mnis terra nostra, plena sit anima nostra.*

*Dimitte creditores, & dimittemini debi-
tores. Dimitte centum denarios, & di-
mittentur vobis decem millia talenta. Tu*

*quis es? quantis quantus sis; quod tibi de-
betur, centum denarios non excedit, quia
modicum habuisti, quod tibi subtrahi po-
tuerit, etiam si quis totum hominem va-*

*cuum fecerit & neci dederit. Intuemini
autem si potestis, quantus sit Deus, & in-
uenieris, quod quamvis modicum sit contra*

*illud offendio, ad debitum accedat decem
millium talentorum, & tamen modicum*

*illud, maximum istud tollit. Ne igitur tā-
tam perdamus gratiam: Non nobis sperum Gen. 21. 12.*

videatur eiicere ancillam, & filium eius, vt Gen. 18. 18.

Isaac potiamur, pro modico amilo semen

illud consequi, in quo benedicenda sunt

omnes Nationes terræ, quod semen est

*Christus, author vita & hæres vniuerso-
rum; & omnium honorum cœlestium, &*

*terrestrium largissimus & liberalissimus
dispensator. Non (inquam) tibia sperum*

*videatur pauca dimittere, vt tibi dimis-
tantur peccata multa & scelera multa &*

maxima: sic enim non mira eris sapiens

*quam negotiator ille, qui vendit omni-
bus pretiosam comparauit margaritam, &*

*ille qui distractis omnibus suis abiit, & e-
mit agnum illum, in quo thesaurus erat*

abscinditus.

*Si si agis homo, tribuet tibi Deus secun-
dum cor tuū, vt eruaris à tentatione, à Dia-*

boli laqueo, à pericula latronum. A timore

nocturno, à sagitta volante illi die, à negocio

perambulante in tenebris, al' incurso & da-

*monio meridianio. Cadent à leste tuo mil-
le, & decem millia à dextris tuis, ad te au-*

tem non appropinquabit malum. Super affi-

dem &

*Psalmus 45.6. leonem & draconem. Deus in medio tui, non
commoueberis, neque induceris in tentatio-
nem, latus & securus, dicens Deo. In te eri-
pias a tentatione, & in Deo meo transgrediar
morum presterens, & superans impedimenta omnia, obstatula offendicula Deus meus
impolluta via eius, in qua nihil obstet, quo
minus currat viam mandatorum ipsius.*

*Sic ergo liberaberis quoque a malo Dia-
bolo, a malo homine, a malo quoqueunque
sue malo eius, quia non minueris ornati-*

*Romanus 11.22 bono. Vide ergo bonitatem Dei, in te (in-
quam) bonitatem, qui vult ab omni malo
eripi te, non minui omni bono, super om-*

*Psalmus 72.1. nia bona sua constitui. Quam bonus Israel
Deus! o quam suavis est Dominus! Beatus*

*Psalmus 33.9. vir qui sperat in eo. Ut autem speremus,
Matthew 7.7. certiores nos fecit bonitatis suæ dicens:*

Petite, & dabitur vobis. Et dat nobis spiri-

Zacharias 12.10 tum gratia, & precum. Qui adiuuat infi-

Romanus 8.26. mitatem nostram & postulat pro nobis gemi-

tibus inenarrabilibus. Qui autem scruta-

tur corda Deus, scit quid desideret spiritus;

quia secundum Deum postulat pro san-

Romanus 12.12. tatis. Simus igitur orationi instantes, cum

gaudio gratias agentes & cum gemitu postu-

lantes, que postulare nos iussit, qui dat omni-

bus afflenter, Deus Pater, & Filius, & Spi-

ritus: Vnde Deus, & Pater omnium, qui

est super omnes, & per omnia, & in omni-

bus nobis. Amen.

murab eo exploratoribus: sicut iam olim Nam

ab eorum pluribus deceptus est populus. 21.9.

Vnde factum est, ut ab illa repelleretur, qui

deceptoris illam recusauit. Habemus enim

fidelissimum Iosuë Iesum videlicet, qui de

cœlis ad nos descendit, ut cœlestia decla-

raret, de quibus ad Nicodemum parum

*credentem dixit: Si terrena dixi vobis, *10.11.**

non creditis: Quomodo si dixerim vobis cœle-

stia, credetis? & nemo ascendit in cœlum,

nisi qui descendit de cœlo; filius hominis, qui

est in cœlo: Scit ipse quæ sunt in cœlis, quia

ibi est & inde descendit, non lustrans quadra-

ginta diebus, sed habitans in æternitate;

qui idcirco dicit, vos non illuc du-

ceret: nemo enim nisi ipse illuc ascenderit, &

qui cum filio & in illo vnum sunt. Propter-

ea ut cœlestia illa appetamus atque peta-

mus, ut ea ratione cum illo ascendamus;

nos de illis instruit, docens quomodo ora-

re debeamus, ita inquietus. Orantes nolite

multum loqui sicut Ethnici faciunt: putant

enim quod in multiloquo suo exaudiatur.

Vbi de duabus instruimus, de eo videli-

ce quod cauere, & de eo quod studere debemus.

Modus orandi Ethnicorum id est

quod caudendum nobis est: Modus oran-

di, quem ipse nobis demonstrat, id est quod

studere debemus & exercere. De illo dicit.

Orantes nolite multum loqui, sicut Ethnici.

Vbi modum illum carpit Ethnicorum, &

sua comprehensionis rationem adiungit di-

cens: Scit enim Pater noster, qui opus sit

vobis, antequam petatis eum. Multa sunt

quidem cauenda in oratione, sed illud in

primis, quod de alio quoqueunque, quam ut

de sola diuina prouidentia atque pietate

confidamus. Ideo enim rogamus Deum,

ut ab ipso, quod nobis expedit, non a no-

bis, vel ab alio quoconque accipiamus: si

enim id nobis praestare possemus, quid o-

pas esset Deum precari? A nobis autem

accipere videremur, si aut in viribus, aut

in meritis, aut in verbis fiduciam habere-

mus. In viribus, putantes nos nobis ipsas

sufficere, sicut Goliath in fortitudine sua

confidebat & in armis. Ideo David dice-

bat illi: Tu venis ad me cum gladio, & ha- 1. Reg. 15.

beta, & clypeo: Ego autem venio ad te in no-

mine Domini exercituum. In meritis fides,

qui

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTUM.

Modus orationis consideratur, & que cauenda in modo. Et quid preparare & exercere debeamus. In Morali de Attentione.

MAGNA gratia omnium nostrum est, quod ingressum terram viventium, quæ est regnum cœlorum, & ea omnia adepturi, que nos illuc ducunt, non timemus, ne forte decipia-

qui sua virtuti tribuit gratiam & auxilium
Dei.

Hec est Iudaica confidentia, qua ex suis
meritis putabant ad se Euangelium perti-
nere, quos Paulus redarguit scribens ad
Romanos, ostendens, quod tam Iudaei

quam Graeci Gentiles videlicet, omnes e-
runt sub peccato, indigentes gloria Dei;

qui illos redimeret ab omnibus peccatis
suis. Quapropter ne dum ex operibus legis

non iustificabitur omnis caro coram Deo.
Sed inuentum est quoq; præceptum, quod

erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Nam
peccatum occasione accepta per manda-

tum, seduxit & occidit carnales homines.

Ita, quod per gratiam Domini nostri Iesu
Christi (vt in concilio Petrus afferuit) cre-
dimus saluari, sicut & illi nemp; Gentiles.

In verbis autem Ethnici suam locabant con-
fidentiam, putantes quod in multiloquio

suo exaudientur. Quem errorem Chri-
stus hac elidit ratione: Scit enim (inquit)

Pater vester, quid opus sit vobis, antequam
petaret eum Non ergo prece nostra noram

facimus illi necessitatem nostram, neque
veluti composto sermone illum aut mo-
tuum aut fraudem aut circumuenimus.

Cur ergo petimus? Ut humiliemus illi an-
imas nostras; vt illum nobis præsentem

exhibeamus; vt illi gloriam tribuamus; vt

illum omnium bonorum nostrorum au-
thorem cognoscamus & confiteamur; vt

clarior nostram paupertatem habeamus
explorata; vt erga illa, quæ petenda sunt,

vehementius nostrum accendamus affec-
tum; vt illi deniq; obaudiamus, qui iussit

nobis, vt peteremus, qui postulandi ratio-
nem ac modum demonstrauit. Properea

ergo paucis verbis cum illo agimus, vt toti

fimus in illum intenti, accenhi, atq; trans-
formati; atque hac ratione à riuis ascenda-
mus ad fontem, arque per sua dona gradū

nobis faciamus ad Donatorem ipsum. His

atq; huiusmodi causis multiloquium. Do-
minus ablegatab oratione nostra. Sic etiam

innuens, vt quidquid a nobis est in
quo fidimus, deprecantes amoueamus &

repellamus.

Multiloquium de se vitiolum est, vnde

ait Sapiens. In multiloquio non deerit pecca-

Tom. I. Bellintani.

Exod. 34.6

& clemens patiens, & multa miseratione, &

verax, qui custodis misericordiam in milia,

qui auferit iniuriam & scelera, atq; pec-
cata. Non dixit tamen aliquando, Pater

noster, qui es in caelis. Hoc facere, quo tem-
pore Filius Dei nomen Patris manifes-
tauit hominibus, & licet, & expedit, & ne-
cessarium est; vt filiale præstemus obse-
quium Deo nostro. Quis vero nostru sic,

nisi Deus ipse præcepisset, auderet orare?

Iam se Patrem nostrum Deus manifestat:
Pater vult cognosci: Pater à nobis vult

nominari. Et ideo Filium suum misit in ter-
ram, per quem hominibus dedit potestatem

filios Dei fieri. O bonum nuntium de celo Proh. 25.25

nobis allatum. Aqua frigida anima stien-
ti, & bonus nuntius de terra longinqua. Ve-

nit Desideratus cunctis gentibus tanquā, aqua frigida animæ fitienti: Venit (inquit) summe expectatus Christus expectatio gentium, perinde ac si homini ardenter fitienti propines aquam frigidam, afferens videlicet bonum & optimum nuntiū, non modò de terra longinqua, sed de summo colorum: Nempe quod Deus Pater noster est. Quod Pater ne dignatur modo, verū etiam iubet ut vocetur, & tunc maximè quando accedimus ad eum, ut sicut oportet oremus. Sic apparuit quomodo nos deprecatio Deo coniungit, ut illius simus naturæ consortes.

6 Hoc portio si amarum est Dominum re-
Ier. 2. 16. liquisse, dulcedinis plenū est. Et ideo mellī
Prou. 25. a Salomone comparatum. *Sicut qui mel*
27. *mellum comedit, non est bonū; sic qui scruta-*
Psal. 76. 4. *tor est Maiestatis, opprimitur à gloria.* Vi-
des quoniam qui memor est Dei, delectatur,
sicut mel cor edens. Eiusmodi tamē cibū
est mel, ut si multū de illo comedatur, non
bonum sit, nec vtile, sed noxiū magis. Ita
dulcedo mellis illius afficit mentem, qui
coelestia meditatur, ut si altiora quam de-
ceas scrutari audet & conatur, nihil inde
hauriat utilitatis, sed opprimatur magis at-
que cofundatur. Hoc nos docet Dominus,
dicens. *Sic orabitis.* *Pater noster, qui es in*
cœlo. Pieratem meditari, non maiestatem
scrutari volens ac docens. Hoc pacto mel
comeditur ad mensurā, & comedēti bonū
Psal. 24. 8. est. Sic enim illi Dulcis ac rectus est Do-
minus. Dicamus ergo. *Pater noster, &c.*

7 Vbi, dum Patrem vocamus, Deum con-
sideramus, non sicut dicebat Sapiens ille
Job. 22. 14. factus stultus. *Nubes latibulum eius, nec*
nistra considerat; & circa cardines cœli per-
ambulat. Paternam familiam curat, illiusque
attendit indigentiam. Præterea Patris no-
men speciale notat curam atq; diligen-
Exod. 34. 6. tiam: nam quod nostra consideret, Moy-
ses quoq; confessus est dicens: *Dominator*
Domine Deus. Nam qui dominator est, cu-
ram gerit; sed tanq; Dominus super populu-
sibi subiectum. At Patris nomen filios re-
spicit, quos nutrit & exaltat, nō seruos aut
vassallos, quos punit & castigat. Oraturus
ergo, ad eum accedit, qui tui curam gerit,
eamq; paternam non dominantem. Tem-

perauit Moyses maiestatis nomen quod
exprimerat, dicens: *Dominator Domine Exod. 4.*
Deus; dum subiecit. *Misericors, & clemens.*
Sed hanc clementiam in parcordis iniqui-
tatis applicauit. *Patiens (inquit) & verax*
qui auferis iniquitatem. At Pater misericordiarū, Deus est torius consolationis. Tunc
quidem sic misertus est, ut non tunc oran-
te Moyle delerer populum, adiecit tamen:
Ego autem in die ultionis visitabo, & hoc Exod.
percatum eorum. Non ergo tamē miser-
tors fuit, Deus fuit rotius consolationis,
referuans irā in die irā: *At nunc Quoniam* Exod.
miseretur Pater filiorum, misertus est Dimi-
nus inimicis se. Pater noster est atque latus
fictor, qui propterea cognovit figmentum na-
strum, quoniam lutum sumus, & puluis. O
quanta nobis creatur confiditam per Filium
accidentibus ad Patrem? Quanta consola-
tio, dum Altissimum, qui est inimicis Ma-
iestatis Patrem habemus, Patrem vocamus,
Patrem deprecamur. O utilissimam necel-
litudinem, quæ nos ad Patrem ire compellit.
O suauissimam Orationem, cuius primum
verbum est. *Pater.* *Pater (inquam) noster,*
qui es in cœlo. In terris stantes, eum qui ha-
bitat in cœlis, alloquimur, fiducialiter a-
gentes, haud secus atq; si Patrem nostrum
adoriamur, negotiaque nostra cum illo li-
berè agitemus.

O præcipuum terram sanctæ Ecclesiæ,
laetè & melle manantem. Laetè, quia sumus
paruuli atq; lactentes; melle, quia gustam⁹
dulcedinem, atq; suavitatem, & benigni-
tatem Salvatoris nostri Dei. Qui terram
viderunt, eamq; probauerunt & laudaer-
unt, hi in illam ingressi sunt, illam posse-
derunt. Vide homo & intellige bona, quæ
tibi Deus pollicetur, vide illa diligenter, cir-
cui illa, & lustra vniuerſa, & bene perpen-
de, ut socius sis duoru, qui soli de tot milli-
bus adepti sunt promissiones. Et ipsi duo
constituti à periculo liberari sunt, & ex nu-
mero sexcentorum milliū pediū inducti
in hæreditatem, in terram, quæ manat lac
& mel. Si Pater est Deus, ergo nos filii; si
autem filii, & hæredes inducendi in hæ-
reditatem, quæ manat lac & mel. Hoc est,
quod potissimum confortatur & certiores
facit, nos fore exaudiendos. *Quoniam Pa-*
ter noster Exod. 45.

^{Exo. 33. 17.} **ter noster** est, quem rogamus, qui propterea inducer nos in hereditatem, num ergo derelinquet? **D**inec crescamus in virum perfectum, qui possit hereditate potiri? Num qui cœlum datus est, terrena negabit, modò non impedimento sint ad cœlestia ^{Hab. 4. 16.} consequenda? **A**deamus ergo cum fiducia altronum gratia eius, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

S E C V N D A P A R S .

^{Exo. 33. 9.} **Q**uod summè appetit instanter postulauit & gratiose Moyses obtinuit, hoc fuit, vt Deus cum illis ambularet, atq; vnā cum illis terram promissam ingredereetur. ^{Exo. 33. 16.} **I**n quo enim, (inquit) scire poterimus ego & populus iste, inuenisse nos gratiam in conspectu tuo, nisi gradiaru nobiscum? ut glorificemur ab omnibus populis; qui habitant super terram. **D**ixit autem Dominus ad Moysen. Et verbum istud quod locutus es, faciam: Inuenisti enim gratiam coram me. & ie ipsum noui ex nomine. **H**ec est gratia fideium cotam Deo, hæc est gloria nostra, quod Dominus nobiscum est. Et vbinam? **I**n cœlo. Necitas populi erat hæc, vt Deo ipse in introitu terra promisæ illis adesset, qui disperderer illi habitatores. Quapropter secundò requisitus à Moysè vt cū illis graderetur, auferens illorum iniquitates, respondit. **E**go ipse in cœli ante faciem tuam, Amor humum & Chancrum. Totum bonum nostrum in hoc est, omne desiderium nostrum in hoc esse debet, vt terram illam cœlestem ingrediamur & possideamus, q̄ promisit Abraham & semini eius. Ibi habitat p̄rector noster defensor noster. **P**ater noster. Ergo cum dicimus: **Qui** es in cœli, nos cœlestia desiderare ac postulare nostramus. Et si quid aliud petimus quodcumq; illud sit, cœlestia habet spectare vt omnia que cumq; volumus, vt cœlum habeamus, velimus, & postulemus; vt verè beatitudo cœlestis suprem⁹ finis noster sit, in quem omnia referantur, & ad quem dirigatur cætera, quæ ad nos quoquo modo dignescantur pertinere. Quoniam verò illum nisi in Deo, qui est summum bonum,

habere non possumus; hoc autem bonum non aliter habemus, quam si illi coniungamur; coniunctio vero in hoc sita est, vt illi verè decenter & excellēter hæreamus, quod non est aliud, quam illum videre sicut est, & diligere vt summum bonum est, videlicet propter se & super omnia; Hinc est, quod vt beatis simus, Deum diligere tenemur in toto corde, anima, mente, & viribus vniuersis: quo modo aliud nihil à nobis diligendum est.

Hoc nos docent petitiones à Domino Iesu nobis expositæ, tres videlicet illæ primæ. **S**anctificetur nomen tuum. **A**dueniat regnum tuum. **F**iat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. **Q**uid petis & appetis? summum bonum. **H**oc ne vt bonum tuum? si sic, iā non vt summum illud; sed te potius finem constituis supremum, propter quem etiam summum bonum habere laboras: quod dū facis, illud offendis potius quam assequaris. **Q**uapropter vt sit bonum propter se, & quocunq; diligendum est & adipiscendū. En quare petitiones istæ præcedunt, in quibus, quomodo possumus, ipsius Dei bonum spectamus & intendimus. **D**uo autem bona in Deo modò consideramus. Alterum illi intrinsecum & essentiale. Alterum extrinsecum & accidentale. Primum illud est essentia Dei, ipsa diuinitas & forma. **H**anc Deo neq; petimus neq; defidemus; habet enim illam à se, necessariò, & æternam. Amamus tamen & honoramus, & laudamus latentes & gaudentes, quod illam habeat, vt dignum est. Bonum extrinsecum hoc idem est, quod à creatura illi præstatur, nempe amor, honor, cultus, obedientia, timor, & huiusmodi. **Q**uod, quantum nobis licet, primo illi bono atq; substanciali respondeat; nempe vt caratione illud, qua summum bonum est, amemus, honoremus, colamus, timeamus. Ad quod bonum illi præstandum nos obligat primum illud. **P**ropterea enim quia Deus est Altissimus, Beatus, solus potens, solus bonus, Immortalis, Inuisibilis, illum diligimus, reueremur, benedicimus, illiq; obtemperamus.

Maiestas, qua in seipso magnus est, immensus, infinitus, & bonoru omnium pelagus,

gus, honorem postular, qui nobis iubetur & à nobis exhibetur, dum dicimus. *Sanctificetur nomen tuum.* Qui sic magnus est, ac bonus, omnia potest, ac propterea creator est omnium; quidcirco omnibus à se creatis dominatur ut Rex. Id q̄ duobus modis p̄st̄at: Naturaliter quippe omnia sicut creauit regit, disponit, ordinat, aliquibus verò ex creaturis omnibus singulari ratione dominatur, quomodo populi sibi delegit peculiarem, in quo regiam suā potestatem atq; prouidentiam demōstraret, cuius regni atq; regiminis excellentia in iustis & electis suis nunc apparet, excellētissimeq; apparebit, quando Filius Dei tradiderit regnum Deo & Patri. Quod vt fiat rogamus. *Adueniat regnum tuū.* Huic petitioni proximè, tertia est consequens, videlicet: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, in terra.* Qua medium, quo nunc excellēter regnat, & in fine excellētissimè regnaturus est, postulamus. Solius quippe Dei est, sic liberis volūtabus dominari, vt eas & regulet & excite & moueat, adēt vt rebellēs quoq; valeat compellere. Hoc ergo medio ad Regni excellentiam deuenitur, qua Deus homini dominatur, quando humana voluntas diuinæ perfectissimè conformatur: quod quia de se nostra non potest, rogamus, v̄trillius gratia id p̄st̄are valcamus req; p̄st̄emus.

*1 Cor. 15.
24.*

12. Dei gloriam zelans Moyses, diuinam populo obtinuit propitiationem. *Volebat*
Nu. 14. 16. *Deus populum ob duritatem suā perdere. Di-*
cent Egyptii, dicent Chananei: Non pot-
17. rat introducere populum in terram, pro qua
surauit, idcirco occidit eos in solitudine. Ma-
19. gnificetur ergo fortitudo Domini. Ecce ho-
20. nor Dei. Dimittit obsecro peccatum populi hu-
25. ius. Dixitq; Dominus. Dimisi iuxta verbū
tuum Vnde ego. & implebitur gloria Domini
universa terra. Enfons salutis nostræ, glo-
ria Domini. Ut fortitudo Domini magnifi-
caretur, cognoscereturq; Deus tū potens
tum patiens ac multæ misericordiæ, tum
etiam verax fidelisq; in omnibus verbis suis
populo noxa dimissa est. Sed altissimè &
consilium Dei, & Moysi deprecatione, & in-
tentio p̄xualuit, quando & populus ille
tum deum abiectus est à Deo, quo tem-

pore Principem fecit Moysen super gen-
tem, populo illo maiorem ac fortiorē,
nemp̄ super Ecclesiā Christi, quæ & Moys
credit & Christo, & repleta est gloriā Do-
mini vniuersa terra. Zelus Dei est contra
populum. Zelus Moysi est erga honorem
Dei. Vterq; impletur. Ethoc tandem ad sa-
lute omnium gentium. Zelas, ò Moyses,
(velut dicit Deus) gloriā meā, & pro-
pterea saluum vis populum. Ego te exau-
diām excellentissimē, saluans terrā, camq;
implens gloria mea, quod erit tibi gratissi-
num, sicut mihi gloriosissimum est. Oquā
sapienter! Ergo in oratione docemur p̄z
omnibus postulare, vt *Sanctificetur nomen*
Dei Patris. Nam ex illius gloria, tanquam
ex radice fecundissima fructus omnis pro-
dit & diuinæ potestatis & voluntatis, &
hominum salutis & fœlicitatis.

Recte ergo transimus ab his, quæ 13
Diuina sunt ad nostra, vt petamus panem
nostrum & debitorum nostrorum dimis-
sionem, & ad nos ipsos deum demum dicentes.
Ne nos inducas: sed libera nos. In princi-
pio ipse, *Pater noster.* In fine, *Nos, Ne*
nos inducas in tentationem, sed liberanos.
In medio, Diuina & Humana, quæ ad
illum & quæ ad nos pertinent. Sicut pri-
mus ipse; sic primum sua. *Nomen tuum.*
Regnum tuum. Voluntas tua. Sicut po-
stremini nos, sic posteriora nostra. *Panem*
nostrum, debita nostra. Bonum omne ipse
est. Sua itaque bona omnia. *Nomen,*
Regnum, Voluntas. Nos cum simus ma-
li, & bona tenemus & mala. En bona
panem. En mala debita. Nullo indiget
ipse cum sit in cælis. Ideo dicimus. *Pa-*
ter noster, qui es in cæli. Nos maximè in-
digemus, idcirco oramus. *Ne nos inducas*
in tentationem; sed libera nos à mala. Pri-
mum ergo queramus gloriam Domini,
& hæc omnia adiacentur nobis. Moyses,
nos scimus, quanto feruore postulabat.
Ostende mihi gloriam tuam. Quid vero *Exod. 33:11*
cum transferat gloria Domini coram eo?
quid ab eo postulauit? *Obsecro, vt gra-*
dias nobiscum, & auferas iniquitates
nostras, nosque possideas. Quid vero *Exod. 34:13*
est, quod D E V S nos possideat, nisi quod
in nobis regnet, quod nos sustentet & pro-
tegat.

regat. Per hanc possessionem ergo intelligitur & Regnum & Voluntas eius : & nihilominus quod nos pascat, tribuens patrem nostrum quotidianum. Quod addit. Aufer iniquitates nostras, hoc est. *Dimitte nobis debitam nostram, & ne nos in ducas in iustitionem sed libera nos a maledictione*. Ergo ex gloria Dei nobis adest gratia Dei; Quia gloria Domini colligetur, scriptum est in Isaia. Vis ergo, o homo, ut regnet Deus in te, tunc non derelinquat: sit gloria Domini super te, illam omnibus praepone, & pone etiam super te. Vis ut in te sit voluntas eius, sicut & in celo; ubi in bona voluntate sua beat omnes coelicolas? sit gloria Domini super te: plus zeles gloriam eius quam tuam. Vis ut pascas te & praebetas tibi cibum in tempore: sit gloria Domini super te. Ideo viuas viris te glorificetur nomen eius. Vis ut tibi tua debita dimittantur: sit gloria Domini super te; quam parcendo maximae misericordia manifestat, sic exhibens sibi gloriosam Eccelsiam. Vis a tentatione preservari, ita ut etiam facias cum tentatione prouentum: sit gloria Domini super te. Leua oculos tuos in montes, unde venier auxilium tibi, cupiens ante omnia, ut Deus glorificetur in te. Vis liberari e malo, ut eraris a porestate tenebrarum, & a die mala libereris: sit gloria Domini super te. In omnibus gratias age, hoc solum spectes ut in omnibus & ab omnibus benedicatur Altissimus. O facilem abundantemque prouisionem pro omni bono. O facilissimum remedium contra mala omnia, si dicamus: *Gloriam Domino*. Aliud nihil spectat Deus principaliter in operibus suis, nisi ut sanctificetur nomen suum. Vnde P/144.13. canitur: *Sanctus in omnibus operibus suis*. Et quoniam super omnia opera sua est salus electorum suorum, nil sibi reputat gloriosum magis, quam illos inducere in gloriam suam, ad gloriam suam ordinat gloriam illorum, ac propterea in his omnibus, quae conducunt eorum salutem gloriam suam intendit. Id ergo & nobis faciendum est. Ita enim sicut in celo, in terra quoque illius impletur voluntas. Qui duo viri, Dei gloriam sicut & Moyses zelauerunt, intenti prohibere gentem a peccatis, & perstringe-

re murmur malitia, hic a periculo liberati sunt a numero sexcentorum millium perditum. Detrahebat gens Deo, non credentes ei etiam tot visis signis, quasi non posset eos inducere in terram, quam illis promiserat. Vnde dixit Dominus ad Moysen: *Num. 14.11*
Visque detrahet mihi populus iste? Quo usque non credent mibi in omnibus signis que feci coram eis? E vestigio Iosue & Caleb Deum glorificabant, dicentes: *Terra valde bona est, si propitius fuerit Dominus, inducat nos in eam. Nolite rebelles esse contra Dominum. Dominus nobiscum, nolite metuere.* Propterea populum detrahentem consumere dispoluerat: Moysen autem glorificans illum constituit Principem super omnem terram, & duos fideles in- *Ec. 46.10.*

duxit in hereditatem, in terram, quae mannat lac & mel. Hac est unica via, qua bona omnia consequamur, mala omnia deuitemus. Qui declinat ab illa, perculsus a Deo, & praesentia bona perdit, sicut illi morientes in deserto, & a futuris repelluntur, sicut illi ingredi non potuerunt in reuictu Domini. Appareat ergo nobis gloria Domini, eamque per oculis nostris iugiter habeamus, ut nos colligat & congreget in vitam aeternam. Amen.

MORALE

MAGNUM & appositum documentum
Exod. 34.11.
Exod. 34.9.
P/144.13.

M huic rei quam tractamus nobis affert Proverbium illud Salomonis: *Claudius pedibus & iniquitatem bibens, qui mittit verbaper nuntium stultum.* Cur mutis impetu ad loquendum ac referenda verba tua illi, qui procul si a te satius non eras, perte ipsum facere, quod per stultum facies? An claudus es, ut non tu ipse vadas? Claudum profecto te constituis, te declaras: non enim capit ratio, quod per ineptum agas rem quam tu aptius & conuenientius ipse ages. Quin vere tibi pedes succidis (legunt Hebrei) quando per stultum ages, ita negotia corrumpis, ut ea postmodum non valeas refarcire. Hoc enim est, iter tibi ipsi interdicere & facultatem auferre, ea componendi & in statum commodum restituendi. Ut merito etiam iniquitatem bibens

bens à Sapiente dicaris : hoc est, tibi ipsi
damnum creare. Nam verbum Hebreum
hic positum , & iniquitatem significat &
damnum: alioqui per peccatum, damna ab
eorsus gentia Sacra litteræ intelligere con-
sueverunt. Heus tu, si culpatus es? qui
personam ineptam interponit, vbi de re-
licuius momenti agitur ; quid de te ipso
dixerimus, qui stulte rem tuam agis cum
sapienter possis ? O rem præstantissimam,
quam cum Deo in oratione loquentes ag-
itamus ! O sublime negotium, omni cir-
cumspicione curandum ! Deum oraturus
Exod. 19.3. Moys ascendebat in montem, tu si clau-
dus fueris, si pedibus succisus, id qua ra-
Luc. 18.10. tione præstabis ? Ascenderat in templum,
vt oraret, tametsi alongè stans publicanus.
¶ 13. Si non quomodo oportet oraueris , iam
non ascendis, iam ad Deum non accedis,
iam non te statuis in conspectu Dei. Clau-
dus pedibus es, non exiens de domo tua,
de cognatione, de patria, tibi ipsi adhæres,
quaꝝ tua sunt querens, non quaꝝ Iesu Chri-
sti. Cur docuit Iesus noster, vt dicamus o-
rantes. **Pater noster, qui es in celo?** Ut illum
adeuntes, qui habitat in cœlis, examus de
terra nostra, obliuiscamur domum Patris
nostræ, relinquamus & Patrem & matrem,
caterosque cognatos, & res nostras vni-
uersitas, adhuc autem & animas nostras
nolque metipos abnegemus. Vides nos
doctos a Deo, vt nostra & nos posthabea-
mus, quaꝝ Dei sunt p̄x omnibus spele-
mus, curremus, petamus, dicentes. **Pater,**
sancte faciat nomen tuum. **Adueniat Regnum**
tuum. **Fiat voluntas tua.** Si aliter depreceris,
si te ipsum anteponas, plus expertes, quam
gloriam Dei, tuam utilitatem, tum vero
non exis de terra, non cœlum petis, non
te ab imis eleuas ad sublimia; sed Altissimum
ad affectionem deprimere atq; humiliare
conatis. Si id agis, vt conualecas de infir-
mitate ; vt exuas paupertatem ; vt non te
coarcte nt angustias ; vt non ab aduersariis
imperaris ; vt ab hominibus non despicia-
ris, decipiari, deprimari; atque haec ag-
gens, ne quaquam Deum reverenter, sed ho-
mines times tantum ; tum certe te ipsum
quæris, non Deum. Curigitur dicens. **Pater**
noster, qui es in celo: nihil est, nisi quia pu-

tas ac peris, qui sedet super Cherubim, de-
ponere de sede, & ad te inclinare & trahere
vt illius fruaris emolumentis , non illius
laetoris præconiis & exaltationibus.

Hoc quam indecens sit vt noris, audi Sa-
lonensem. **Festurbatus pede, & vena cor- Pro 21.10
rupta, in fluxus cadens coram impio.** Magna ani-
mimi offensio , si quis aquam fontis limpi-
dissimam, pede lutu excitans turbet; si ve-
na, vnde aqua ista fluit, vel obturatio in
pediat ut aquam non derinet, aut inie-
ctione rei immundæ corrumpatur ut non
effundat aquam mundam Incommodum
quoq; non modicū affert ista fontis turba-
tio & venæ corruptio , quandoquidē apta
nec ad bibendū fit aqua illa, nec ad lauan-
dū, nec ad alias etiam curandas necessi-
ties. Est iustus velut aqua clara; Si cadat co-
ram impio , si ab eo conculeetur, si obscu-
retur, si denigretur, si impeditur, ne sua
iustitia alii profit, quanta indecentia est?
quanta peruersitas? quanta perniciose! Et tu
impietatem exercens, diuinam pierat
obscurus, dum non illius claritatem mo-
liris, sed tuam duntaxat utilitatem, quam
agis pestilē: quam improbe? quam impie?
quam supra modum indecenter?

Verum neque hac ratione derestabiliti-
bi prodes , bibis potius iniquitatem tibi
noxius, holtis tibi metuisti. **Christus a/con- Eph. 4.10
dit super omnes caelos, ut impleret omnia:** In-
dictus Apostolus. Habitat in cœlis Pater no-
ster, vt panem nobis pluat de cœlo, vt det
dona hominibus, vt de cœlo propiciens
cunctis propiciat necessitatibus nostris.
Ergo si de cœlo tu illum detinere con-
teris, vt sit non communis Pater, non Do-
minus omnium, non Rex vniuersa ter-
rae; sed vt ibi soli intentus, aliorum obli-
uiscatur; tuis tantum fauens desideris, vt
quemadmodum totum mundum post te tu-
trahere meditaris , vt seruante tibi omnia.
Haud secus ipse te solum exalte super sy-
dera, excelsum p̄ regibus terra, impleat
que os tuum largissime aperiū omni bene-
dictione. Tum vero nullā tibi in illo velab-
illo utilitas, trahes ad te non Patrem sed
Iudicem; non Pium sed Iustum, viden-
tem de propinquuo iniquitates tuas. mōxq;
illas punientem. Ut vere stultus sis, non
iam

iam mittens verba per nuntium stultam, sed quasi unus de stultis hominibus loquens ipse, nec verò cum hominibus, sed cum Deo. An puras Deum latere crimina tua, si non tu ipse illa ante illū appetires; si non tumerante illum produceres, stulta loquens, quod sis male operans? O stultitia magna, sic agere, ut oratio fiat in peccatum; ut præsentia Dei fiat in iudicium; venenum lateat sub labiis nostris; ut virtus perentes, mala promereamur; ut bonum male facientes, non bona suscipiamus de manu Domini, sed operetur in malum nobis metipfis.

16. *Sic ergo vos orabitis*, ut à Domino docti estis. Bona Domini præponentes: nam si Deum roges, qualis verè est, nempe super omnes & super omnia, accipies benedictionem à Domino, & misericordiam à Deo salutari tuo. Si verò tibi ipsi Deum fixeris, qui tua commoda potius quam suam gloriam curet: hic erit alienus Deus,

Exod. 32.4. non potens, non bonus, non pater in cœlo. *Dan. 9.17.* Ibi, sed Phantasma in aquis, sed simula-

& *Math. 4.15.* chrum in terris, sed virulus in deserto, sed abominatione in templo, opus manuū tua-

rum & cogitationum tuarum. Cui tu si-

milis factus, qui illum tibi fecisti, nec ne-

Luc. 7.17. falsus ipse, neque ab ipso saluaris. *Ado-*

lescens tibi dico surge, & audi. Vide ne-

hic vias iuxta viam tuam, ut etiam cum

Pren. 22.6. senueris non recedas ab ea. *Corrige viam*

tuam dum tempus habes, dum vacat, dum

adest tibi facultas. Adolescentulus & con-

tempsus tu es, si iuxta viam tuam incedis,

non ambulans in via Domini. Via tua,

via est viri in adolescentia, quam penitus

ignorat Sapientissimus. Non enim am-

bulat per viam rectam & tutam, sed quo-

cumque fert illum concupiscentia; sicut

est via aquilæ in celo, columbi super petræ

& nauis in medio mari. O miseram ado-

lescentiam, si non corrigat viam suam, si

Psal. 118.9. non dirigat gressus suos. *Afin quo corri-*

gi, ô Dominne, adolescentior viam suam?

cerè in cibodiendo sermones tuos. At verò

quis sunt hi sermones? Audiri illos. *Sic vos*

orabitis. Pater noster, qui es in cœlo. Sancti-

ficietur nomen tuum.

Oratio ista non est ad impetrandum 17.
modò verum etiam ad regulandum: quæ
enim petenda sunt, hæc nihilominus que-
renda sunt, exercenda quantum possu-
mus & amplectenda. Etenim est inter
dona etiam vocatio Dei, qua excitamus,
ut dignè ambulemus vocatione, qua vo-
cati sumus. Hanc si petimus, ut certè pe-
tit qui benignè petit, nos ipsos monemus,
ut vocem Domini audiamus & illi parea-
mus; & iis, quæ petimus, nos ipsos ac-
commodeamus. Ergo si petis, ut *Sanctifi-
cetur nomen Dei*, ut non ambules in ma-
gnis & mirabilibus, sed humiliiter sentias,
neque exalteas animam tuam, ut veraciter
dicere possis. *Domine non es exaltatum* *Psalm. 130.1*
cor meum, neque elati sunt oculi mei. Si
petis: *Adueniat Regnum tuum.* Ne sis *Gen. 10.8.*
sicut Nemrod, qui capiit esse potes in ter-
ra, & erat robustus venator coram Domi-
no, unde exiuit priuerbium. Quasi Nem-
rod robustus venator coram Domino. Et 9.
vt intelligas, quid est robustus venator
coram Domino; subdit Scriptura. Fuit
autem principium Regni eius Babylon.
Venatio ergo illius erat subactio aliorum
per vim, quæ Regnum instituit. Ergo *1. Pet. 2.13.*
potius *subiecti estote, ô viri, omni huma-
ne creatura propter Deum.* Si petis *Fiat 1. Pet. 4.3.*
voluntas tua. Cane à voluntate gentium
consummanda, à voluntate diaboli &
desideriis implendis huius principis mun-
di, à quo multi captivi tenentur ad ipsius
voluntatem. Si sic sanctè petieris, ut *De-
2. Tim. 2.1.* um anteponas, posthabens te ipsum: tunc 26.
quoque exaudiens, petens panem, remis-
sionem peccatorum, victoriā tentatio-
num, malorum omnium euafionem. Si
petitionibus appetitiones tuas accom-
modaueris; si verbis mores; si orationi,
vita tua institutionem, statim in foribus
aderit protector tuus, Pater tuus, qui te *Isa. 50.9.*
liberet ab omni malo, & augear omni bo-
no. Inuocabis enim, & Dominus exau-
dierit. Clamabis, & dicet. Ecce ad-
sum. *Quod nobis conce-
dat. Amen.*

FERIA

**FERIA III. DOMINICA
DE ABRAHAM.**

CONCIO PRIMA.

**Cum ieiunatis, nolite fieri sic-
ut hypocritæ tristes.**

Matth. 6.16.

ARGUMENTVM.

*De tribus operibus Iusticia. Eleemosyna.
Oratione & Ieiunio. De Ieiunio fa-
cto ab hominibus ut videantur, quam
malum sit, ostenditur. Quot bona,
in hac & alia vita afferat, si rectè
fiat. Auctor optimè & ardenter se-
gerit in hoc.*

Eccles. 12.1.

DO C V M E N T V M illud Sa-
cientis: *Si benè feceris, scito cui
feceris, & erit gratia in bonis
tuis multo. Benefac iusto &
inuenies retributionem ma-
gnam, & si non ab ipso, cerè à Domino Sin-
gularem cautelam, quia in actibus virtutū
vitios oportet, nobis ostendit, ut labor
noster non sit inanis in Domino & opus
inutile, & falsa iustitia. Quod enim docet
de beneficio quodin proximum colloca-
mus hoc generaliter in omni opere bono
seruandū est, portissimum verò in fine spe-
cando. Nam verē damus bonum opus il-
li, ad quem illud dirigimus: & propter
quem illud exequimur. Benē itaque ad-
uerit nos Sapiens, ut probè attendamus
is benefacto nostro, cuinam benefacia-
mus. Inde instruimur, ut diligenter spe-
ctemus, in cuius gratiam opere mun bonū
ad omnes. Nam si propter Deum labora-
mus, Deo offerimus laborem nostrum: si
propter homines, illis damus quod faci-
mus; si propter nos ipsos, in nobis colloca-
mus opus nostrum, a quibus leuem dum-
taxat, vel melius nullam expectare possu-
mus retributionem. Quod enim dicit: *Be-**

*nefac iusto, & inuenies retributionem ma-
gnam; intelligit beneficii iusto quā iustus
est, dum ad Deum mittimus beneficium
nostrum, propter quem, illud in seruum
eius. Iuxta quod dicebat Dominus: Qui Matth.
recipit iustū in nomine iusti, mercedem iusti 41.
accipiet. Vnde bene dicit, qd retributionem
inueniemus, si non ab ipso iusto, certè à
Domino. Ideo retributio magna erit, &
gratia multa in bonis nostris, quia magnus
Dominus & diuks, & dat omnibus afflu-
ter, pro paruis magna, pro terrenis cœle-
stia, pro temporalibus sempiterna: quia
& centuplum tantum in hac vita. Quod Mat. 13.
autem docet Sapiens in opere erga prox-
imum, Dominus hodie monerit in opere
virtutis, quod erga nos ipsos facimus,
nempè ieiunium, quo affligimus animas
nostras, mortificamus membra nostra, &
in seruitutem redigimus corpora nostra,
dicens. *Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hy-
pocrita tristes.**

*Si terra, sibi primitus datā per verbum
Dei virtute germinandi, non herbam so-
lummodò aut arborē germinauit, verum
etiam ipsa sibi hærentia, vt sunt herbae, &
ab ea erecta, vt sunt arbores, multipli-
cauit non herbam vnam, aut lignum vnu
duntaxat, sed eorum vtrorumq; infinitas
propè species producens, ve vis verbi di-
centis: Germet terra, clarior eluceceret,
fieretq; evidentior: Quid mirum si diuina Gm. 1.11
Sapientia, omnium artifex, omnia pro-
spiciens, & mobilior mobilibus omnibus in
vno opere multa bona ostenditq; di-
stendit? Vnde & dicebat. A generationibus
meis implemini, quod est dicere. Ita fru- Ecl. 24.15
ctum multum affero, & nimius est fructus
meus, vt eo quisq; quantum liber magna
capacitatis, possit expleri. Propterea Do-
minus Iesus, qui factus est nobis Sapientia
à Deo, beneficiando ac sanando oppre- 1. Cor. 10.
sos, nedum curabat corpora, verum & ser-
monem confirmabat, quo mentes sanabā-
tur & illuminabantur. Honorabat Patrē,
turbas adificabat, Regnum cœlorū plan-
tabat in terris, & omnium salutem opera-
batur. Ad idem spectat, quod rem aliquā
specialem docens: simul multa docet. Id
quod hodie spectat in primis. Proposuit
prius*

Matt. 6.1. prius communem illam doctrinam. Attenuantur iustitiam vestram faciat curam hominibus. Descendit deinde ad speciales iustitiae actus, docens in quoque; eorum qualiter in illis nostra sit intentio dirigenda. Arque ita dum regulat intentionem, opera ipsa, in quibus ipsa dirigenda est, distincte proponit, illa & docens, & confirmans, & laudans, & exaltans, ut velut Sol iustitiae iustitiam longe lateque distendat & amplificet.

Edu. 1.7. Tria vero sunt opera iustitiae, quae distincte proponit, in quibus quodammodo cetera omnia colliguntur. Eleemosyna videlicet, Oratio & Ieiunium. Quoniam tria sunt bona principalia, quae donat Deus hominibus omnibus. Temporalia, corporalia, & spiritualia, quae omnia, ut ordo iustitiae seruetur, Deo a nobis sunt ut possimus retribuenda atque reddenda. Non sic autem reddimus, ut Deus in se recipiat aliquid, sicut omnia flumina intrant mare, ut iterum fluant: sed dumea impendimus & expendimus, ut illi placeamus obsequiumque praestemus, habet ipse accepta. Vbi apparet cur speciam in tribus his Eleemosyna, Oratione, & Ieiunio nostram ad Deum docuit dirigere intentionem: quia per haec quæcumque a Deo accepimus, reddimus illi. Nam per eleemosynam reddimus temporalia, per ieiunium corporalia, spiritualia vero deinde per orationem. Ita enim omnia reddimus, quae sunt Dei, Deo. Quamvis autem Deus tum haec nobis contulit, his se nullo pacto priuauit, quod impossibile sit, cum ipse sit omnia in omnibus: Nos tamquam quantum possumus, illis abdicamus nos. Verè enim per eleemosynam alienamus a nobis temporalia, illuc ea reponentes, vbi mandauit ipse, nempe in pauperibus. Ita siebat in sacrificiis, in oblationibus & decimis. In ieiunio veluti abscedimus manum & pedem, & oculum erimus secundum Domini præceptum, dum ea mortificamus, ut non carnis post carnis concupiscentias; cui mortificationi impensè subservi ieiunium, aliæque corporis nostræ afflictiones & macerationes. Quocirca Paulus hortatur. *Exhibeat*

Tom. I. Bellintani.

P p no men-

298
no mensis. A vespera usque ad vesperam celebrabitis Sabbathum vestrum. Hæc statuit lex. Quod autem illud affligere animas sit ieiunare, habetur ex eadem lege,

NUMERO 30. 14. quæ alibi sic decernit. Si vouerit & iuramento se constriuixerit, ut per ieiunium vel ceterarum rerum abstinentiam affligat animam suam, &c. Et in Isaia scriptum est: Nunquid tale est ieiunium, quod elegi per diem affligere hominem animam suam? Anima intelligitur persona, phrasa Scripturae, & proinde affligere animam suam, est scilicet ieiunio macerare. Quod ieiunum fuit, fieri die illa decima mensis septimi, quæ erat deputata ad expiationem, quæ faciebat semel in anno summus Pontifex ingrediens Sancta Sanctorum, ut expressè habes Leuit. 16. Quo potissimum figurabatur Passio Domini nostri Iesu Christi, ut expressè docet Apostolus ad Hebreos. Quæ passione expiatio totius mundi ab omnibus iniquitatibus suis celebrata est & peracta. Tunc ergo primum indicta est abstinentia ieiunij, ut per illud dispositus esset unusquisque ad excipiendo purgationem peccatorum. Ecce quam sancte atque sapienter institutum est hoc Quadragesimale ieiunium, quando videbiset etiam Paffio Domini commemoratur, & expectamus Pascha sua Resurrectionis, videlicet ut sumus socij passionis & compotes expiationis. Nil sanctius, quoad ceremonias, in lege institutum fuit, quæ expiatio ista, quæ per ingressum summi Sacerdotis in Sancta Sanctorum semel celebrabatur in anno, ad cuius complemetum exigebatur a populo sub intermissione exterritij, ut ieiunium celebraret. Ut sicut per ieiunium unusquisque nostrum Christo confixus est cruci, ita mundetur ab omni inquinamento carnis & spiritus.

NUMERO 30. 14. Quamuis autem tunc tantum inueniatur indicium fuisse ieiunium, non ideo tamen exploratum est, illud tunc tantum a populis inchoatum fuisse. Nam cum ex eadem lege appareat, quod aliqui voto se ieiunio affringebant, consequens est illud iam apud homines tanquam opus virtutis, & Deo gratum fuisse peruulgatum,

& propter ea apud sanctos viros immo & reliquæ in viu fuisse. Vnde etiam sequitur, Deum quoque ante tempora illa, ipsam ieiunij abstinentiam vel docuisse vel præcepisse. Sicut enim in lege tantum ieiunum videtur expressè sacrificium, quod tamen ab ipso mundi exordio usurpatum fuit: unde colligimus ab ipso mundi initio illud à Deo ordinatum fuisse: nam non consonum est, hoc inueniunt humanum fuisse sed Dei mandatum. Ita probabile est, ieiunium quoque prius temporibus fuisse in vsu ut opus virtutis à Deo institutum. Ut sicut in solemnissimo omnium sacrificio aperte institutum est, ita quoque sacrificiis precedentibus copularetur. Ut cum occisione animalium proprii corporis afflictio coniungeretur. Cum enim sacrificia omnia figurarent Christi passionem: Cui passioni, ut in solemnissimo illo sacrificio & ex vsu institutioneque Ecclesiæ appareret, sic ieiunium expressè coniunctum, persuasum esse debet, prima illa quoque sacrificia cum adiuncto ieiunio fuisse celebratis; idque ex Dei documento atque mandato, quo & sacrificijs vsus inductus est.

Quæ res inde videtur confirmari, primo ex hoc, quod à legi non eo tempore solum, quo communis illa expiatio celebrabatur, fideles in populo ieiunabant, ut in Sacris litteris patentissimum est, cuius rei ante Annam Prophetissam, de qua Euangelista scribit, quod erat ieiunis & observationibus scrutiens nocte ac die, exemplum sufficiat Judith, de qua scriptum est: *Habens super lumbos suos cilium, itinabat omnibus diebus vix sua preter Sabbathum, & Neomenias, & festa domus Israel.* Id verò potissimum communiter fiebat ad peccatorum remissiōem impretrandam, & ad indignationem Domini extinguendam. Vnde in eodem libro Judith, Sacerdos Domini magnus Elachim *Iud. 4. 15* hortabatur populum in magna tribulatione possum, dicens: *Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permaneritis in ieiunio, & orationibus in conspectu Domini.* Et Dominus ipse per locum

*M. L. 12. per Iosephem : Conuertimini ad me in toto
corde vestro, in ieiunio & fletu, & planctu.
Gen. 3. 6.*

Cum ergo Adam peccasset, atq; ad impen-
trandam Dei misericordiam de sacrificio
instructus fuisset, viduisseq; se iram Dei &
mortem propter esum ligni vetiti incur-

risse, atque a loco voluptatis expulsum, ne
ederet de ligno vita, in terram maledi-
ctam; ubi fudore vultus sui panem sibi pa-
rare cogeretur, remanet persuasissimum,

ciborum abstinentia cum pœnitentia ob-
tinuisse, ut a sapientia educeretur a delicto
suo : Quem boni filii, cuiusmodi fuerunt

Abel & Seth fuerunt imitati, & hoc non
sine numinis Diuini illuminatione. Secun-
do, cum ex Dei sententia perpeccatum

mors inducta sit, qua Deus inobedientiam
castigat humanam, potuit homo intelligere,
quod voluntaria afflictione, qua ipse

in se puniret iniquitatem suam, a Deo re-
missionem acciperet delictorum : *Quod*

Lou. 16. 19 inde probatur, quod ut iam dictum est in
die expiationis & mundationis a peccato

afflictio indiceretur. Cum autem quæ lege
præcipiuntur in speciali, inueniantur pri-
mitus cognita atque generaliter instituta :

conuincit ratio, primitus homines intel-
lexisse Dei instinctu ac lumine, afflictio-

nem viam ad Dei propitiationem ob-
tinendam, veramque scelerum suorum e-
mendationem.

Tertio, difficultas ieiunandi ostendit
feruentiorem affectum erga Deum; sicut
vires fortiores adhibenda sunt ad opus ar-
duum & laboriosum, ut quo grauior est

petra, eò ad illam leuandum vires maiores
intendenda sint. Ita & vehementior ani-
mi conatus queritur, ubi actionis opero-

sitas retrahit ab agendo. Inde lassus popu-
lus in deserto ob longioris viæ asperita-
tem retrocedere, & in Aegyptum redire
meditabatur. Unde noua calcaria adhibita

fuerunt, sive beneficiorum, sive flagello-
rum, sive præceptorum, vt non ultra illum

Exa. 15. 24 tarderentur itineris. Sic deficiente aquâ, sic de-
ficiente pane populus murmurabat. Spon-
tè itaque sibi subtrahere vietualia opero-
sum est, vt nisi animi feruore ardenti non
fiat. Et hæc una causa est, quamobrem

Deus quadraginta annis populum retinuit

Gen. 27. 19

Exod. 17. in Christi tamen aduentu, omnis vallis 12.

impletur, & omnis mons & colla humilia- Iai. 40. 4.

tur, & sunt prana in directa, & aspera & Lue. 3. 5.

in vias planas. Ut ne dum in vngocio-
nem, quæ artus reddit expeditos, sed
etiam in odore curramus vnguentorum
suorum, adiuti videlicet & gratia suâ no-
bis collata & vitâ suâ nobis demonstratâ.
Id quod potissimum euenerit in ieiunio. Fac
quidem quod caro illud detrectet infirma,
id si spiritus promptus aggrediarur, quod
carni subtrahitur, menti admouetur, quæ
vegetior fit atque robustior in carnis infir-
mitate. Nam virtus, quæ fortitudo est, in
infirmitate perficitur. Virtus videlicet mœ-
ritis in carnis infirmitate. Si enim corpus
aggravat animum, dum illud diminuitur,
desolitatur, alleviatur per nutrimento-

1. Cor. 12. 9

rum

Pp. 2

rum abstinentiam, illa proculdubio affum
mit pennas ut Aquila: & ideò volabit, &
non deficiet: adeò quod vna sola Aquila
Ezec. 1.10. in animali Ezechielitico ferat per aëra bo-
uem, leonem, hominē. Et hæc est quarta
caula, cur jejunandum sit: quia videlicet
corporale ieiunium mentem eleuat.
Exod. 24. Hinc est quoddie ieiunus Moyse legem ac-
cepit à Deo, quæ semel fracta per repeti-
D. ut. 9. 9. tum ieiunium reparatur. Sic & Elias ie-
Exod. 34. junans iter perfecit, quoad montem Oreb
28.
3. Reg. 19. 8. perductus, vbi fuerat lata lex, dignatur
A. 7. 9. 9. Dei presentiam atque colloquio. Et Saulus
tribus diebus non manducans neque bi-
2. Cor. 12. 2. bens raptus est in Paradisum, vbi audiuit
Luc. 2. 36. arcana verba. Et Anna Prophetiā ieiuniis & obsecrationibus seruiens est filia
Phanuel, id est mulier videns Deum, quæ
propterea confitebatur Domino.
6. Propterea, cum ieiunatis, nolite fieri sicut
hypocrita tristes. Tu autem cum ieiunias, vng-
e caput tuum, & faciem tuam laua. Inten-
dit quidem Dominus his verbis nos in-
struere, vt mentem rectâ intentione ieiun-
antes ad Deum erigamus, non homini-
bus placentes sed Deo. Verum pariter do-
cet, vt latè atque hilares obsequium ieiuniij nostri Domino offeramus. Qui tristis
ieiunat, inuitus ostèdit quid spectet, nem-
pè terrenam mercedem. Nam qui spe-
rant cœlestia, hi sunt spe gaudentes, & tri-
bulationes patientes. Ut iam intelli-
gas, quare immundum sit animal, quod
Deut. 14. 19. raptat & pennulas habet. Pennas habet,
qui per bona opera erigitur à terra, & am-
bulat super pennas ventorum. Idem au-
tem quoque reptat, si terram spectat, si
bona operando, miserando, orando, ieiunando, non Deum habet præ oculis atque
cœlestia, sed homines & terrestria; *Vt*
appareant (inquit) *hominibus ieiunantes*. Volant hi, non ut ad Deum accedant, cœ-
lestibus appropinquent, sed ut sublimè
eleuati apparent hominibus, & quasi Di-
cœlestes honorentur & adorentur. Semel
Diabolus extulit Christum super pinnam
Templi. Nos vero erigit sibi, ut quasi sa-
cra opera perficienes aspiciamus ab ho-
minibus. Quando terrena Christo mon-
stravit & promisit, in montem locum vi-
delicet prophanum leuauit, ut mundana
esset & terrena tentatio, in qua nihil nisi
terrenum proponebatur: At leuatus in
Templo, in phano videlicet non prophano, tentatur de re spirituali: *Si Filius Dei es, miscite deorsum, quem custodient An- geli, ne offendaris.* Tentat Diabolus in de-
serto sine in monte, quibus tempora-
lia reprobmittit, si temporalia agentes
recedant à Deo. Tentat supra Tem-
pli pinnaculum, quos veluti lacra per-
ficienes eleuat in vanam ac falsam glo-
riam, ut quasi Filii Dei ab hominibus ho-
norentur. Ideò non in Templo, vbi Deus
est & nō vident homines, sed extra Ter-
plū euexit vbi vident homines, & vbi ven-
tus gyrat pinnam in summitate Templi
collocatam, quos tamen vult, ut cernant
terram de longe, ut quantumvis in altum
euecti, nil nisi terrenum spectent, corpore
quasi per ieiunium ad sublimia erecti, ad-
hæreat anima paumento.
Ecce animal quod repræt & habet pen-
nulas: pennulas (inquam) nō pennas; quia
modica quoque illa est eius elevatio, quia
pars tantum exaltatur, caro videlicet &
exterior apparentia parte potiore, quæ est
cor, terrenis apposta. Hi tristes sunt,
quoniam quod dant non hilariter dant:
contra præceptum Sapientis: *Fili, in bo-*
nus non des querelam. & in omni dato non
des tristitiam verbi mali. Eos carpit, qui
amicō vel pauperi benefaciētes conque-
runtur se grauari, illos reprehendunt, qui-
bus beneficiunt, quasi indigni sunt, qui-
bus subueniatur. Ita ergò Deo per ieiuniū
exhibentes corpora sua, sunt sicut hypo-
crita tristes. At tu ieiunans, vngē caput
tuum, & faciem tuam laua. Hoc est quod
Ecc. 31. docet Sapiens: *In omni dato hilaram sic*
vultum tuum; & in exultatione sanctifi-
ca decimas tuas. Siue homini detur sine
Deo, latè tanter tribuendum est. Vnde & de
1. Cor. 1. 2. doto hominibus docet Apostolus. *Non ex*
tristitia aut ex necessitate: Hilarem enim
datorem diligit Deus. Quomodo autē hil-
lariter Deo ille dat, qui quod facit, facit ut
hominibus appareat benefaciens, corde
ad terrena depresso? At qui proponit Deū
ante conspectum suum, ut illi placeat, cui
se pio-

se probauit vel se probandum exhibuit, dicens illi: Proba me Deus, & scito cor meum, interroga me, & cognosce semitas meas: Iste hilarem faciat vultum suum ne cesse est. Nam videns Deus in abscondito, signat super nos lumen vultus sui, & ex hoc dat letitiam in corde nostro.

Oigitur qui benefacitis, attendite vobis, ne forte grauenter corda vestra dum diligitis vanitatem: Deum querite; Deum spectate; & erit merces operi vestro. Sanctificate ieiunium, illud celebrantes secundum voluntatem Dei.

SECUNDA PARS.

Vnde de mercede trahemus huius operis. Vbi primò supponimus, opus huius virtutis dignum de sui natura esse mercede. Inde orta fuit querela populi erga Deum, dicentes ut habetur in Itaia: Quare ieiunamus, & non aspergimur? humiliamus animas nostras, & nesciimus? Aplice atque scire Dei, est rem approbare. Vidit enim lucem quod efficit bona, & respexit ad Abel & ad munera eius. Approbatio autem cognoscitur ab effectibus. Quos obseruas Cam quicunque illi fuissent, inuidit frater. Quia ergo populus non videbat effectus approbantes ieiunia, ideo lamentabatur intendens, quod ieiunium mereatur Deo approbari. Quod & Deus acceptat respondens: Ecce in die ieiunii vestri inueniuntur voluntas vestra: Quasi dicat. Admitto ieiunio deberi mercedem: Sed si bene fiat. Ego quidem remunerabo, si id fiat secundum beneplacitum meum, ut mihi seruatur. Sed si ieiunatus secundum voluntatem vestram, vos ipsi mercedem vobis redditis. Stat ergo quod ieiunium mercedem expectat.

Ex quo etiam sequitur, quod duplex sit illius merces, secundum quod benè aut male ieiunatur. De una dicit Dominus. Amen dico vobis repperunt mercedem suam. De altera idem ipse. Et patet tuus, qui videi in abscondito, rededit tibi. Benè ieiunare dicit, quando id sit in abscondito, male quando sit in conspectu hominum. Erratio est intentio. Quia cuius finis bonus est, ipsum

quoque bonum est: Et cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. Et quia quis sit in conspectu hominum ut illis placeatur, habet malum finem; bonum vero quando sit tantum in oculis Dei: Ideo hic recta est intentio, ibi mala. Vnde oritur bonitas aut malitia operis, etiam si illud sit bonum in generis suo. Vide quælo quam graphicè illud sit figuratum in lege, vbi de his, quæ morantur in aquis ita decernitur. Quæ habent penulas & squamas, comedite; quæ absque pennulu & squamu sunt, ne comedatis, quia immunda sunt. Per hoc enim offendit, quæ sunt opera munda & quæ imundas; & quæ agendo, Deo placemus vel displacemus. Mare magnum nullam habet per se certam viam, sed ubiq; & vndiq; per viam est: ut Natautia sibi viam determinent, ambulatio iuxta naturam & voluntatem suam. Pisces habentes pennulas rectè graduntur: Non habentes vero tortuosè incidentes, seipso impellunt. Rursus squammati suam quasi nuditatem squamis operiunt. Qui sine squamis sunt, semetipos ostentant: & hi pariter se plicantes intortis motibus graduntur. Ergo qui apparent hominibus ieiunantes, inflexis gressibus proficisciunt, recta carent intentione. Qui autem squamis cooperi in abscondito, vbi non vident homines sed Deum tantum, hi rectos gressus faciunt semitis suis, soli Deo placere contendentes. Itaque diuersam mercedem sortiuntur, & hi & illi.

De illis ergo ait Dominus. Amen dico vobis repperunt mercedem suam. Iam (inquam) repperunt, ut non præterea merces alia sit illis expectanda. Ergo temporalis est merces eorum, ergo breuis, ergo transiens, quæ cum labore illam expetente confitim euancescit. Quidquid enim ex mundo est, mox præterit cu[m] figura mundi. Heu! quid incastum laborant homines, mundo seruientes? Quid mercedis expectatis ab illo? gloriam & honorem? Audite Salomonem de hac mercede loquentem: Ut Proh. 2. 12. eruari à via mala, & ab homine, qui peruersa loquitur. Sapientia namq[ue] recte ordinans, eruit sapientem à via mala, qua incedit homo, qui peruersa loquitur, id est operatur:

tatur: loqui enim etiam pro operari sumitur. Vnde sapiens subdit: *Quorum via peruersa sunt, & infames gressus eorum. Auditte hæc verba homines glorioſi, qui gloria mundi expertis. Quorum viæ sunt peruersæ, horum gressus infames sunt. Peruersæ sunt viæ omnes, in quibus non recta itur ad Deum finem omnium, qualcunq; sit opus in exteriori apparentia, etiam si bonum videatur. Si autem sit de suo genere peruersus, cō magis in eo impletur quod dictum est: Et infames gressus eorū. Quid magis contra gloriam quam infamia? si peruersæ, si præcū, si oblique, si distortæ incedis; Sia lege Dei recedis; quo cunq; vadis, quemcunq; praetextum præficias, infames sunt gressus tui.*

Gen. 4. 8.

Cain, qui occidit fratrem suum? Et si forte dicas: Occulte faciam: Quis videt me? aut quis audit me? Neq; propterea evades infamiam. Putauit Cain scelus suum, ne dum homines sed Deum quoq; latere. Sed vox sanguinis fratris occisi clamauit usque ad cœlum. Quod est dicere: Quod peccata clamant, exaltant vocem suam, produnt se, nullā vñquam possunt ratione la-

Pro. 10. 9.

Tere. Dixit hoc quoq; Salomon: Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Qui autem depravat viam suam, manifestus erit. Ambulare simpliciter, est recte ambulare; non duplixi via; non hue illucque; non claudicare in duas partes; non duobus Dominis seruire; non reptare & volare; non vñ parte corporis ut serpens ad vñ

Mat. 22. 11

partem, alia ad aliam gradis; Nō ire ad nubes imparatum; non sedere ad mensam in loco indebito; non offerre incensum igne alieno, non querere quæ sua sunt. Ut tandem omnia uno verbo complectas: ambulat simpliciter, qui in simplicitate cordis Deum querit. Iste ambulat confidenter, quoniam ab expectatione sua non confundetur.

Heb. 6. 10.

Non enim (inquit Paulus) iniubus Deum, ut obliuiscatur operis vestri. A contra, qui depravat vias suas, manifestus erit. De huiusmodi dicitur. Intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum. Firmauerunt fibi sermonem nequam narrauerunt, ut absconderent laqueos: dixerunt. Quis videbit eos? sed au-